
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1592              del  10/09/2019 

Determina n. 1364           del 10/09/2019 

 

 

 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE INIZIATIVE DI CELEBRAZIONE 

DELLA GIORNATA EUROPEA DELLA CULTURA EBRAICA 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
BENI E SERVIZI CULTURALI Proposta n. 
1592 del 10/09/2019 
Numero Generale  del    

 
 

Premesso che:  

− La Giornata europea della cultura ebraica è un evento annuale celebrato nell’Unione europea con lo 

scopo di organizzare attività nell'ambito della cultura ebraica, come convegni, letture e dibattiti, per 

promuovere il patrimonio culturale della popolazione ebraica; 

− L’edizione italiana è diventata negli anni una delle più importanti in Europa, con decine di migliaia di 

visitatori ogni anno e un modello organizzativo che può contare sulla virtuosa collaborazione tra 

Comunità ebraiche, enti locali, pro loco e associazioni attive sul territorio; 

− In Italia è  presente un importante patrimonio storico, artistico, architettonico e archeologico di indubbio 

interesse, costituito dalle numerose Sinagoghe dai musei ebraici, dagli ex ghetti e giudecche, dai siti 

archeologici, oltre ovviamente a tutto il patrimonio “immateriale”, fatto dell’eredità culturale di grandi 

rabbini, pensatori e intellettuali che si inseriscono nella tradizione ebraica, di peculiarità liturgiche e 

rituali, di dialetti e specificità territoriali, di musica, arte e prelibatezze culinarie; 

− L’edizione 2019 si celebrerà il 15 settembre con l’organizzazione di numerosi eventi che animeranno per 

un giorno all’unisono l’Italia ebraica, in quanto parte della storia e della cultura del Paese; 

 

Considerato che: 

− la Fondazione Istituto di Letteratura Musicale Concentrazionaria (ILMC), promotrice del progetto 

Cittadella della Musica Concentrazionaria in collaborazione con l’Amministrazione Comunale, ha 

chiesto e ottenuto dall’Unione delle Comunità Ebraiche Italiane (UCEI) di inserire la Città di Barletta 

nella programmazione 2019 della Giornata Europea della Cultura Ebraica, che quest’anno coinvolge 

circa 80 città italiane e 28 Paesi europei; 

− Con nota prot. 53058 del 13/08/2019 la Fondazione Istituto di Letteratura Musicale Concentrazionaria ha 

chiesto la disponibilità del Palazzo Della Marra e un contributo di € 1.000,00 oltre IVA per la 

realizzazione delle attività della Giornata europea della cultura ebraica; 

 

Preso atto che con delibera di GC n. 184 del 29/08/2019 è stato prenotato l’importo di € 1.220,00 IVA 

inclusa per la realizzazione dell’iniziativa ed è stato approvato il programma delle iniziative della Giornata 

Europea della Cultura Ebraica come di seguito riportato: 
 

Sabato 14 settembre 2019 – Anteprima 

ore 20:30   

Lectio del Prof. Michelangelo Filannino: La presenza ebraica a Barletta nel Dopoguerra; modera il Prof. Ottavio di 

Grazia. 

ore 21:15 

Inaugurazione della Mostra Thesaurus Memoriae, antologia di quadri della Collezione Roberto  Malini donata alla 

Fondazione ILMC. Inaugura e introduce Roberto Malini. 

ore 21:15 

Verso la Cittadella: mostra dei rendering della Cittadella della Musica Concentrazionaria che sorgerà presso l’ex 

Distilleria di Barletta. A cura dell’arch. Nicolangelo Dibitonto (progettista della Cittadella). 

 

Domenica 15 settembre 2019 

ore 11:00 

Inaugurazione della Giornata Europea della Cultura Ebraica alla presenza di autorità comunali e regionali. 

 ore 12:30 

Lectio di Piero Di Nepi (Redazione Shalom, Roma): Israel Zangwill e i sognatori del Ghetto; modera il Prof. Ottavio 

di Grazia. 

ore 18:00 

Presentazione del libro di Agata Bazzi La luce è là (ed. Mondadori). Conversazione con l'Autrice. 

ore 19.30 



Cello in the Universe, concerto del violoncellista Luciano Tarantino. 

         Dalle ore 11:00 alle ore 20:30 visita delle mostre Thesaurus Memoriae e Verso la Cittadella. 

 

Dato atto che in merito al presente affidamento è stato attribuito il CIG Z3029B5707; 

 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’impegno di spesa in favore della Fondazione Istituto di Letteratura 

Musicale Concentrazionaria, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 comma 2 lettera a), sul cap. 9331987, 

spesa già prenotata con Delibera di GC n. 184 del 29/08/2019; 

 

Visti:  

• Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

• la delibera di C.C. n.92 del 19/12/2018 di approvazione del bilancio 2019-2021; 

• la delibera di G.C. n.67 del 27/02/2019; 

• la delibera di G.C. n.18 del 29/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

• la delibera di G.C. n.112 del 26/04/2019 di approvazione del Piano delle Performance e Piano degli 

Obiettivi;  

• la delibera di G.C. n. 186 del 29/08/2019 di variazione in via d'urgenza al Bilancio di previsione 

2019/2021 annualità 2019; 

• la delibera di G.C. n. 188 del 29/08/2019 di variazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 – 

annualità 2019; 

• lo Statuto Comunale; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 – bis, comma 1 del D. Lgs n. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

 

Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. DI PRENDERE atto della Delibera di G.C. n. 184 del 29/08/2019 con il quale è stato approvato il 

programma delle iniziative della celebrazione della Giornata Europea della Cultura Ebraica, in 

collaborazione con Fondazione Istituto di Letteratura Musicale Concentrazionaria, prenotando 

l’importo di € 1.220,00 sul cap. 9331987 bilancio 2019, per la realizzazione delle iniziative; 

2. DI IMPEGNARE in favore della Fondazione Istituto di Letteratura Musicale Concentrazionaria, sul 

cap. 9331987 bilancio 2019, l’importo di € 1.220,00 IVA inclusa, spesa già prenotata con delibera di 

G.C. n. 184 del 29/08/2019 (numero di impegno 1913/2019) –CIG Z3029B5707; 

3. DI LIQUIDARE E PAGARE in favore della Fondazione Istituto di Letteratura Musicale 

Concentrazionaria, con sede in Via Virgilio Marone, 38/C - 76121 Barletta (BT), P.IVA 

08022250727, quanto dovuto a presentazione di fattura elettronica, previa attestazione di avvenuta 

prestazione da parte del Responsabile del procedimento; 

4. DI DARE ATTO che, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio Informatico, 

gli allegati non pubblicati, richiamati in premessa, archiviati digitalmente agli atti dell'ufficio Museo 

Pinacoteca, sono visionabili presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento, Santa 

Scommegna, previa richiesta di accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di 

ricevimento dello stesso ufficio; 

5. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del 

servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000. 



6. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’ Albo 

pretorio Informatico; 

7. DI DARE ATTO che il Responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti 

amministrativi pubblicati all’albo pretorio informatico è la Dott.ssa Rossella Messanelli, responsabile 

dell’Albo Pretorio informatico; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 

 Santa Scommegna 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Santa Scommegna;1;13354907



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1364 del 10/09/2019

19/09/2019Data: Importo: 1.220,00

Oggetto: ORGANIZZAZIONE INIZIATIVE DI CELEBRAZIONE DELLA GIORNATA EUROPEA DELLA CULTURA EBRAICA - IMPEGNO
DI SPESA

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 1.220,00

0,00

1.220,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 9331987

Oggetto: Prestazioni varie su attività museali

Progetto: Biblioteche, musei e pinacoteche

118 Museo e Pinacoteca

118 Museo e PinacotecaResp. servizio:

2019 1913/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1913/1:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

Impegno: 2019 1913/0 Data: 26/08/2019 Importo: 1.220,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 19/09/2019

Z3029B5707C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1592

ORGANIZZAZIONE INIZIATIVE DI CELEBRAZIONE DELLA GIORNATA EUROPEA DELLA
CULTURA EBRAICA

2019

Servizio beni culturali e polo museale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 65 Nr. adozione generale: 1364
10/09/2019Data adozione:

24/09/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  10/09/2019                          N°  1364 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 26/09/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 11/10/2019 

 

 

Barletta, lì 26/09/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


